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چکیده

نیت ها است؛  و  گفته ها  به منصه ظهور رساندن  پاسخ گویی اجتماعی  و  به شهروندان  پاسخ گویی 
شهروندان  و  مردم  مستخدمین  به عنوان  دولتی،  دستگاه های  و  دولت  مسئولین  كه  راه هایی  از  یکی 
می توانند در راستای پاسخ گویی و صیانت از حقوق شهروندان اتخاذ نمایند، رسیدگی مؤثر به شکایات 
كاركنان خود است. رسیدگی مؤثر به شکایات  شهروندان و ارائه آموزش های رسیدگی به شکایات به 
مردمی باید بر مبنای عناصر فرهنگ، اصول، افراد، فرآیند و پردازش و تحلیل باشد. در این تحقیق با 
كتابخانه ای و بررسی اسناد و مدارک موجود به بررسی اصول و فرایند رسیدگی  استفاده از روش مطالعه 

به شکایات مردمی خواهیم پرداخت.

کلیدی: پاسخ گویی، رسیدگی به شکایات مردمی، عناصر، اصول گان� واژ
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بررسی حسن جریان امور از خلال رتبه‌بندی فضای کسب‌وکار در 
تجارت خارجی کشورهای منتخب با تأکید برایران

اصغر مبارک1

       چکیده 

سرمایه‌گذاری  جذب  ازاین‌رو  می‌شود،  محسوب  اقتصادی  رشد  اساسی  پیش‌نیازهای  از  یکی  سرمایه 
مستقیم خارجی، به‌عنوان مکمل منابع مالی داخلی یکی از راه‌های تأمین سرمایه است. براساس مطالعات، 
سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی و تجارت خارجی تابع عوامل زیادی می‌باشد که فضای کسب‌وکار، یکی 
از این عوامل است، بهبود فضای کسب‌وکار نقش مهمی درافزایش قدرت رقابت‌پذیری بنگاه‌ها و رشد 

اقتصادی پایدار دارد.
از طرفی، مسئله‌ هزینه مبادله در محافل اقتصادی حاضر از اهمیت خاصی برخوردار است. صاحب‌نظران 
بر این باورند که کاهش هزینه مبادله عاملی بر رشد و توسعه هر کشور خواهد شد. به‌عبارت‌دیگر اگر 
فضاهای اقتصادی اعم از بازار، بنگاه‌ها، نهادهای اقتصادی و مانند آن  با پرهیز از قوانین دست و پاگیر و 
زائد، روند مبادله را آسان کنند، درنتیجه حجم مبادلات بالا خواهد رفت و تحرک اقتصادی در چنین 

محیطی مشهود خواهد بود.
در این پژوهش در پی ‌آن هستیم تا با تعریف محیط نهادی، شاخص‌های بانك جهانی و بنیاد هریتیج 
در ارزیابی، فضای کسب‌وکار را به‌عنوان شاخص‌های هزینه مبادله تعریف کرده و با انتخاب تعدادی 
از این شاخص‌ها و براساس دیدگاه کارشناسان و بهره‌گیری از تکنیک‌ تركیبی )AHP-Topsis( و 
نرم‌افزارهای )Expert choice( و نرم‌افزار )SPSS( وضعیت برخی کشورهای منتخب را در هزینه 
مبادله مشخص نماییم. نتایج پایانی نشان می‌دهد، در هر كشوری كه امنیت و آزادی اقتصادی بیشتری در 
فضای كسب‌وكار حاكم باشد و مبادلات سریع‌تر و آسان‌تر پیش برود، هزینه مبادله در آن كشورها میزان 

كمتری را نصیب خود خواهد نمود.
واژگان کلیدی: رشد اقتصادی سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی، فضای کسب‌وکار

JEL:L11,L12,L13
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مقدمه
انسان امروزی در تمام ادوار زندگی‌اش همواره در حال معامله کردن است، خدمت یا کالایی را عرضه 
میک‌ند و در عوض آن مطالبه‌ای را طلب می‌نماید. عرضه‌ی علم از طرف استاد و تقاضای آن از سوی 
دانشجو، عرضه‌‌ی خدمات درون‌شهری تا دریافت آن توسط شهروندان، تأمین نیازهای اقتصادی از 
بازارها و ... همگی هرچند تکراری و روزمره هستند، اما در چارچوب معاملات انجام می‌گیرند. البته با 
طرح مفهوم مبادله، ذهن به شکل ناخودآگاه به سمت بازارهای اقتصادی کشیده می‌شود و خود را به 
انتقال کالا از یک فرد به فرد دیگر محدود میک‌ند که این مفهوم، عام است، ولی کامل نیست چراکه 

گستره‌ی مفهوم مبادله در تمام شئون زندگی اجتماعی نمایان است.
فرآیند مفهومِ عامِ مبادله در محلی با نام بازار می‌تواند در سه بخش انجام گیرد. در ابتدا طرفین معامله 
یعنی عرضهک‌ننده و تقاضاک‌ننده به‌دنبال یافتن یکدیگر خواهند بود. آنگاه که قسمت اول محقق شد و 
تمایل عرضه و تقاضا برای طرفین مبادله حاصل گردید، مرحله‌ی دوم یعنی عقد قرارداد و اجرای آن 
فرآیند را پیش می‌برد و درنهایت اعِمال نظارت بر اجرای قرارداد و پایان تعهدات از سوی طرفین این 
فرآیند را خاتمه خواهد داد. چون مقصود طرفین مبادله برای حضور در معاملات، افزایش منافع خویش 
است. از همین ‌روی اقداماتی و هزینه‌هایی را انجام می‌دهند تا در سه بخش مذکور، اهداف خود یعنی 
حداکثرکردن مطلوبیت یا ثروت را محقق سازند. به این دست از هزینه‌های مرتبط با مراحل مختلف 
مبادله شامل هزینه‌های جست‌وجو، چانه‌زنی، اعمال قرارداد، نظارت بر حسن اجرای قرارداد و مواردی 

از این گونه که در جریان مبادلات رخ می‌دهد هزینه مبادله1 می‌گویند.
توجه به مبادله به‌عنوان خاستگاه هزینه مبادله باعث شده است تا مفهوم هزینه مبادله در سه بخش 
بازار، بنگاه و نهاد مورد بررسی قرار گیرد. بحث نهادها و ایجاد محیط نهادی می‌تواند عاملی برای 
شاخص‌سازی هزینه مبادله باشد. از همین روی چنانچه در محیط نهادی هریک از نهادهای موجود از 
قبیل قوانین و مقررات، قواعد، عادات، رسوم، سنت‌ها و ... که در پیشبرد معاملات از اهمیت فراوانی 
برخوردار هستند پیچیده‌تر و دشوارتر گردند، مبادله نیز به‌سختی شکل می‌گیرد و هزینه‌های زیادی 
به‌واسطه‌ی  را بر دوش طرفین مبادله قرار می‌دهد. درنتیجه، ایجاد یک محیط نهادی امن وآزاد که 
ترتیبات نهادی مناسب حاصل آمده است، مبادلات را آسان‌تر میک‌ند و هزینه مبادله را کاهش می‌دهد. 
آزادی  و  امنیت  بررسی   )Doing Business( کارگروه  و  هریتیج  بنیاد  در  موجود  شاخص‌های 

محیط‌های نهادی را امکان‌پذیر ساخته است.
برای  پرچالشی  موضوع  همواره   )WTO( جهانی  تجارت  سازمان  به  پیوستن  دیگر  طرف  از   
بر  اخیر،  اعمال شده‌ی  تحریم‌های مختلف  مسئله و همچنین  این  است.  بوده  سیاست‌گذاران کشور 

1 . Transaction Costs
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تصمیم‌گیری مسئولان تأثیرگذار است، لذا هرساله سازمان توسعه تجارت ایران براساس روابط اقتصادی 
و سیاسی با کشورهای مختلف اقدام به اولویت‌بندی هدف‌های تجارت می‌نماید تا محدوده فعالیت‌ها 
و اهداف اصلی تجارت را بر این مبانی برای بازرگانان کشور تعیین نماید، اما این اولویت‌بندی بدون 
توجه به مسائل عمده کشور مقصد، می‌تواند علاوه‌بر کاهش فرصت‌ها، تهدیدهای مهمی را برای توسعه 
کسب‌وکار داخلی به بار آورد، لذا در این پژوهش سعی شده تا با ادغام داده‌های دو پایگاه سازمان 
توسعه تجارت ایران و گزارش رقابت‌پذیری جهانی، برخی از روابط مابین متغیرهای اصلی کسب‌وکار 

بررسی شود.
اجرای  کارگروه  و  هریتیج  بنیاد  شاخص‌های  برخی  از  بهره‌گیری  با  حاضر  پژوهش  درنهایت، 
کسب‌وکار )Doing Business( وضعیت منتخبی از  کشورهای درحال توسعه و توسعه‌یافته در هزینه 
 Expert( نرم‌افزار  )AHP( و  با کمک روش  منظور  این  به  قرار داده‌ است.  بررسی  را مورد  مبادله 
Choice11( معیارهای انتخابی توسط نخبگان وزن‌دهی شد و آنگاه به کمک روش )Topsis( با 

در نظر گرفتن وزن‌های به‌دست‌آمده و ارقام کمّی استخراج شده از بنیاد هریتیج و کارگروه اجرای 
کسب‌وکار )Doing Business( در فضای نرم‌افزار )SPSS( کشورهای منتخب براساس کمترین 

هزینه مبادله رتبه‌بندی شدند.

هزینه مبادله
زندگی اجتماعی بر پایه مبادله استوار است و هر مبادله‌ای هزینه‌هایی را نیز بر طرفین مبادله تحمیل 
میک‌ند. به‌طور نمونه مبادله در مفهوم بازار در سه بخش انجام می‌گیرد، در ابتدا طرفین معامله یعنی 
عرضهک‌ننده و تقاضاکننده به‌دنبال یافتن یکدیگر خواهند بود. آنگاه که تمایل عرضه و تقاضا برای 
طرفین مبادله حاصل گردید مرحله‌ی دوم یعنی عقد قرارداد و اجرای آن فرآیند را پیش می‌برد و 
درنهایت اعِمال نظارت بر اجرای قرارداد و پایان تعهدات از سوی طرفین این فرآیند را خاتمه خواهد 
داد )شریف‌زاده و نادران، 1389(. چون مقصود طرفین مبادله برای حضور در معاملات، افزایش منافع 
اهداف  تا در سه بخش مذکور،  انجام می‌دهند  را  اقدامات و هزینه‌هایی  از‌همین‌روی  خویش است 
خود یعنی حداکثرکردن مطلوبیت یا ثروت را محقق سازند. به این‌دست از هزینه‌های مرتبط با مراحل 
مختلف مبادله شامل هزینه‌های جست‌وجو، چانه‌زنی، اعمال قرارداد، نظارت بر حسن اجرای قرارداد و 

... که در جریان مبادلات رخ می‌دهد هزینه مبادله می‌گویند )موسل1، 2009(.
اولین مفهوم هزینه مبادله با نام اصطکاک در اقتصاد پولی مورداستفاده قرار گرفت و علت آن‌هم 
این بود که چون با ایجاد تخصیص به‌وسیله تقسیمک‌ار و پیدایش کالاهای مازاد، مبادله‌ی کالاها مشروط 
با پول مطرح  به تعیین ارزش نسبی آن است، درنتیجه تعیین عوامل مؤثر بر ارزش کالاها در مبادله 

1 . MalitiMusole
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گردید )تفضلی، 1388(. به‌همین‌دلیل پول در نقش تسهیلک‌ننده مبادله و واحد شمارش، وارد میدان 
شد؛ بنابراین نهاد پولی با این بیان برای غلبه بر اصطکاک اقتصاد تهاتری پدیدار گشت و هزینه مبادله را 

کاهش داد )فورابان ورشتر1، 2000(.
اما به‌طور مشخص مقاله »ماهیت بنگاه« کوز2 در سال 1937 با بررسی نقش نهاد بنگاه در جانشینی با 
بازار، موجب پدیدارشدن اقتصاد نهادگرایی جدید و مفهومی شفاف‌تر از هزینه مبادله گردید. البته کوز 
به‌وضوح نامی از هزینه مبادله به میان نیاورد. او در مقاله خود با لحاظ کردن هزینه‌هایی در هریک از 
مراحل فرآیند مبادله، آموزه‌ی مسلط اقتصاد نئوکلاسیک در بازار را که سازوکار قیمت‌ها را مؤثرترین 
عامل در تخصیص کارایی منابع می‌دانست زیر سؤال برد و با پیشک‌شیدن فلسفه‌ی وجودی عاملی با نام 
مدیر که وظیفه‌اش تخصیص منابع است، چنین بیان کرد که استفاده از بازار بدون هزینه نیست و هرگاه 
هزینه‌های انجام دادن مبادله در بازار از منافع آن فراتر رود، عوامل اقتصادی ترجیح می‌دهند آن مبادله 

را در درون یک بنگاه اقتصادی تعهد نمایند تا در یک بازار.
پس از کوز اولین اقتصاددانی که واژه هزینه مبادله را بهک‌ار برد کنت ارو3 )1969( بود. وی یکی 
از موانع تشکیل بازارها را هزینه مبادله می‌داند و هزینه مبادله را هزینه‌ای می‌پندارد که در مقابل حرکت 
مداوم نظام اقتصادی وجود دارد. وی معتقد است که هزینه مبادله در اقتصاد به‌مثابه اصطکاک در علم 
فیزیک است. بارزل4 )1989( هزینه‌های انتقال )جابه‌جایی(، ضمانت، حفظ وحمایت حقوق را هزینه 
مبادله می‌داند. نورث5 )1990( هزینه‌های مبادله را به دو بخش بازاری و غیربازاری تقسیم‌بندی میک‌ند. 
از دید او هزینه‌های جست‌وجوی اطلاعات، هزینه انجام تعهدات با توجه به قوانین و مقررات مانند 
هزینه‌های افتتاح و اخذ مجوز، هزینه‌های بازاری هستند و هزینه‌هایی که از بازار عبور نمیک‌نند و مشکل 
انتشار آلودگی و عدم رعایت حقوق مالکیت مرتبط‌اند  با مسائل خاصی چون  اندازه‌گیری دارند و 
هزینه جست‌وجوی  را  مبادله  هزینه   )2000( رشتر6  و  فورابان  می‌شوند.  نامیده  غیربازاری  هزینه‌های 
اطلاعات، چانه‌زنی، هزینه اجرای سیاست و نظارت تلقی میک‌نند و تأکید می‌نمایند که هزینه‌های مبادله 
همراه با فرایند مبادله )دامنه آن( افزایش می‌یابد. همچنین ماجرو و ریچمن7 )2006( در تعریف هزینه 

مبادله تأکید بر آن هزینه‌هایی دارند که ناشی از عدم توانایی افراد برای پیش‌بینی و برنامه‌ریزی باشد.
برآیند مطالب فوق چنین می‌رساند که هزینه‌هایی که طرفین قراردادها برای کسب اطلاعات، یا 
به‌خاطر عدم اجرای مفاد قرارداد از سوی طرفین مقابل یا به‌منظور نظارت و کنترل اعمال قانونی قرارداد 

متحمل می‌شوند را هزینه مبادله می‌گویند )رنانی، 1376: 147(.

1 . Furuboten&Richter
2 . coase
3 . Arrow
4 . Barzel
5 . North
6 . Furubotn& Richter
7 . Macher& Richman
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به‌طور مشخص طرفین مبادله باید یکدیگر را جست‌وجو کنند، ازطریق علایق مشترک با هم ارتباط 
برقرار کنند، راجع به یکدیگر بیشتر بدانند، هریک باید تعیین کند طرف معامله چه کسی است و آیا 
او قادر به انجام هر توافقی که حاصل می‌شود، هست؟ جزئیات و شرایط دادوستد باید تشریح شود، 
تضمین‌های قانونی برای افراد لحاظ گردد )فورابان ورشتر،2000( که جملگی هزینه‌هایی را بر دوش 
طرفین می‌گذارد که معرف هزینه مبادله هستند حال آنک‌ه هرقدر این هزینه‌ها بالاتر باشد امکان فسخ 

مبادله بیشتر می‌شود.
فرض کنیم بحث موردنظر، مبادله‌ی عوامل تولید مانند نیروی کار در یک قرارداد میان کارگران و 
صاحبان بنگاه است که هر دو طرف با اعمال رفتاری فرصت‌طلبانه می‌توانند هزینه‌ی مبادله را بالا ببرند. 
به‌طور نمونه کارگران با رفتاری چون استفاده‌ی نادرست یا آسیب زدن به تجهیزات بنگاه، عدم دقت در 
کیفیت محصولات تولیدی، استفاده‌های شخصی از وسایل بنگاه، ادعاهای نادرست درمورد بنگاه و یا 
سوابق کاری و یا مفاد قرارداد به مراجع قانونی و کارفرما با اعمال تبعیض‌های نژادی و جنسی یا سنی در 
پرداخت دستمزد یا آلودگی یا ناسالمی نیروی کار حرکت‌های فرصت‌جویانه را داشته باشند )رنانی، 
1376: 361(. حرکت فرصت‌طلبانه‌ی کارگران کارفرما را به کنترل و رفتار کارگر، برقراری سیستم‌ها 
و نصب دستگاه‌های شمارش‌گر و ... مجبور میک‌ند و حرکت فرصت‌طلبانه کارفرما هزینه‌های تشکیل 
اتحادیه و انجمن‌های مختلف را بر دوش کارگران می‌نهد که هر دو حالت به‌نوعی هزینه مبادله در امر 

انتقال توانایی‌های کاری از نیروی کار به کارفرما را افزایش خواهد داد.
در باور نورث اولین و چشم‌گیرترین اثر هزینه مبادله، اثر مستقیم آن بر سرمایه‌گذاری است. او 
معتقد است افزایش هزینه مبادله باعث اخلال در بازار سرمایه می‌گردد )نورث،1990(. تأکید بر هزینه 
قرار  بررسی  مورد  بیشتر  اقتصاد جهانی کنونی  در  و  امروزه  بر فضای کسب‌وکار  تأثیر آن  و  مبادله 
می‌گیرد. اگر تا دیروز پایین آوردن هزینه عوامل تولید مدنظر قرار می‌گرفت، امروزه امور مربوط به 
هزینه مبادله برای سهولت ورود به بازار و ایجاد نقدینگی در بازار )مالپزی1، 1998( نیز در کنار عوامل 
تولید موردتوجه قرارگرفته است. به‌همین دلیل چنانچه در فضای کسب‌وکار هزینه مبادله چه در زمان 
شروع به کار و تأمین سرمایه و چه در دوران کار و چه در عرضه کالا افزایش یابد، بی‌تردید توان تولید 
و ارائه خدمات روبهک‌اهش می‌نهد و با افزایش هزینه کل و کاهش تولید، اشتغال، رشد اقتصادی و 

حجم و میزان مبادلات روبه‌رو خواهیم شد.

شاخص‌سازی هزینه مبادله به‌وسیله محیط نهادی
توجه به مبادله به‌عنوان خاستگاه هزینه مبادله باعث شده است تا مفهوم هزینه مبادله از سه منظر بازار، 
بنگاه و نهاد مورد بررسی قرار گیرد. دیدگاه اول هزینه مبادله را وابسته به بازارها می‌داند و بازار را 

1 . Malpezzi
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مبادله  هزینه  کاهش  در  مهم  عاملی  تقاضاکننده  و  عرضهک‌ننده  میان  ترتیبات  شکل‌دهنده  به‌عنوان 
می‌پندارد. دیدگاه دوم به‌طورکلی بر هزینه مبادله بنگاه و سازمان توجه دارد و تمرکز اصلی خود را به 
ارتباط اندازه بنگاه و ساختار درونی آن با بازارها معطوف کرده است و در دیدگاه سوم نقش نهادهای 

اقتصادی در بازار و بنگاه‌ها برجسته شده و هزینه مبادله را به تغییرات نهادی مرتبط دانسته است.
ادبیات نهادهای اقتصادی به‌عنوان عاملی تعیینک‌ننده در رفتار اقتصادی مردم، مفهومی ناآشنا برای 
بنیان‌گذاران رشته اقتصاد و به‌ویژه آدام اسمیت و سایر دانشمندان آن زمان نبوده ‌است اما گذر زمان 
این مفهوم را از تحلیل‌های اقتصادی دور نمود. پس از مدتی با ظهور مکتب تاریخی آلمان و به‌ویژه 
اقتصاد نهادگرای قدیم بار دیگر نهادهای اقتصادی موردتوجه قرار گرفتند. ولی مجدداً بعد از جنگ 
جهانی دوم برای مدتی به حاشیه رفتند یا به‌قولی به رشته جامعه‌شناسی تبعید شدند تا اینکه با ظهور 
اقتصاد نهادگرای جدید نهادهای اقتصادی دوباره به عرصه اقتصاد بازگشتند و این بار جایگاه خود را 

تثبیت کردند.
اقتصاد نهادگرای جدید که عمدتاً در آرای رونالد کوز، داگلاس نورث و الیور ویلیامسون تکوین 
یافته است با اتخاذ رهیافتی میان‌رشته‌ای علم اقتصاد، حقوق، نظریه سازمان، علم سیاست، جامعه‌شناسی 
و انسان‌شناسی را به هدف فهم نهادهای اجتماعی، سیاسی و تجاری ترکیب میک‌ند تا از این منظر تأثیر 
ترتیبات و چارچوب‌های نهادی جامعه بر الگوی رفتاری افراد و واکنش متفاوت کنشگران اقتصادی را 

در شرایط نهادی حاکم بر جامعه تبیین نماید.
نوع سامان‌دهی  تعیین  افراد در  نهادی و  متقابل محیط  تأثیرات  بر  تأکیدات ویلیامسون1 )1970( 
مبادلات )ویلیامسون، 1970( و ادعای رودفورد2 )1994( مبنی بر نقش نهادها به‌عنوان بن‌مایه اصلی 
اقتصاد نهادگرای قدیم و نهادگرای جدید در شکل دادن رفتارهای کارگزاران اقتصادی و عملکرد 
اقتصادی )رودفورد، 1994( مهر تأییدی بر نقش نهادها و محیط نهادی در میزان وقوع هزینه مبادله است.

به‌طور معمول گفته  ندارد ولی  اقتصاددانان وجود  میان  نهادها،  هرچند اجماع نظری در تعریف 
با  افراد  متقابل  روابط  و  به خواسته‌ها، کنش‌ها  قیودی هستند که  و  بازی  قوانین  نهادها،  می‌شود که 
یکدیگر شکل داده و راهنمای کنش متقابل انسان می‌باشد و کارکرد آن تأسیس یک ساختار نظام‌مند 
نهادها،  از  نهفته در مبادلات بشری است )نورث، 1990(. مجموعه‌ای  انگیزه‌های  با ثبات در میان  و 
محیطی را تشکیل خواهند داد که با نام محیط نهادی شناخته می‌شود و روشن می‌سازد که در گستره‌ی 
اقتصاد امکان شکل‌گیری چه سازمان‌هایی وجود دارد و چه استراتژی‌هایی برای سازمان قابل  یک 
پیگیری است. به عبارتی قوانین و مقررات جاری اعم از قانون اساسی، قوانین عادی، آیین‌نامه‌ها و ... و 
سیاست‌های حاکم بر تدوین و اجرای آن‌ها از مؤلفه‌های اصلی تشکیل‌دهنده محیط نهادی در هر کشور 

1 . Wiliamson
2 . Rutherford
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به‌شمار می‌رود )جوسکو1، 2008( که رویه‌ها و استانداردهای محیط عمومی اقتصاد را مشخص میک‌ند.
با این تفاسیر می‌توان گفت که رفتارهای متقابل در محیط نهادی از برآیند نهادهای رسمی و   
غیررسمی شکل گرفته است. نهادهای رسمی شامل قانون‌ها و قواعدی است که از طرف قانون‌گذار 
و یا عمدتاً دولت تعیین می‌گردد و نهادهای غیررسمی، قواعد اخلاقی و هنجارهای ارزشی است که 
آداب‌ورسوم، سنت و عرف حاکم در هر جامعه آن‌ها را مشخص کرده است. درنتیجه باوجود نهادهای 
رسمی و غیررسمی، حقوق افراد در محیط‌های اقتصادی به شکل قانونی و اقتصادی شرح می‌گردد. در 
این رابطه حقوق قانونی افراد، حق تعریف شده به‌وسیله دولت از سوی قانون و عرف است که در قالب 
نهادهای رسمی و غیررسمی گنجانده می‌شود و حقوق اقتصادی، توانایی افراد برای انجام کار به‌منظور 
کسب یک دارایی است )لیا و وبستر2، 2003(. به‌دیگر سخن هر فرد برای ورود به عرصه کسب‌وکار 
در عین توجه به توانایی‌های اقتصادی خود باید به قوانین و رسوم حاکم بر فضاهای اقتصادی نیز نظر 
داشته باشد. حال آنک‌ه هرقدر حقوق قانونی افراد با حقوق اقتصادی فاصله داشته و قوانین و آداب 
پیچیده و دست‌وپاگیری موجود باشد، راه برای فرصت‌طلبی و پرداخت‌های غیر‌قانونی بالاتر و درنتیجه 
هزینه مبادله سیر صعودی می‌گیرد. بدیهی است وجود مقررات زاید، فساد مالی را رقم می‌زند )تانزی3، 
1998( و بیشترین هزینه‌ها زمانی اتفاق می‌افتد که طرفین مبادله با محدودیت‌های رسمی و غیررسمی 
در شکل‌گیری مبادله مواجه باشند و در بدترین حالت ممکن باوجود چنین هزینه‌هایی انجام مبادله 

غیرممکن گردد )شولتز4، 2001(.
فضای کسب‌وکار نمونه‌ای بارز از محیط نهادی است که تمامی فاکتورهای نهادی اعم از نهادهای 
رسمی و غیررسمی در شکل‌گیری و سرعت بخشیدن به آن تأثیر بسزایی دارند. محیطی که با سرعت و 
سهولت بخشیدن به کسب‌وکار و جذب سرمایه‌گذاری زمینه تحریک رشد و توسعه اقتصادی را فراهم 
آورد، محیط نهادی امن و آزاد شمرده می‌شود به عبارتی هرقدر در بستر کسب‌وکار حقوق قانونی و 
اقتصادی افراد شفاف‌تر و آزادانه‌تر بیان گردد و محدودیت‌های رسمی و غیررسمی کاهش یابد، آنگاه 
تمایل افراد برای ورود به کسب‌وکار افزایش می‌یابد و شاهد جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی در 
چنین بستری خواهیم بود. با چنین نگاهی ایجاد محیط امن و آزاد یک ضرورت در کاهش هزینه مبادله 
پنداشته می‌شود و می‌توان شاخص‌های امنیت، سهولت و آزادی کسب‌وکار را به‌عنوان شاخص‌های 
هزینه مبادله معرفی نمود. برای دست یافتن به این مهم به آمار دو سازمان بانک جهانی و بنیاد هریتیج که 

آزادی و امنیت اقتصادی را نشان می‌دهند، اشاره می‌گردد.
کارگروه اجرای کسب‌وکار )Doing Business( بانک جهانی با توجه به چرخه کسب‌وکار 

1 . Joskow
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از زمان شکل‌گیری تا انحلال و وجود قوانین و مقررات کسب‌وکار، تحمیل هزینه‌های گوناگون و 
صرف زمان در این چرخه، سالانه شاخص‌هایی کمّی و عینی درخصوص مقررات مربوط به آغاز یک 
کسب‌وکار و طی مراحل دیگر تا تعطیلی آن برای قریب به 190 کشور جهان را تهیه می‌نماید. این 

شاخص‌های ده‌گانه به شرح زیر مطرح می‌گردند:
11 مدت‌زمان - مراحل،  تعداد  ازنظر  را  شرکت  ثبت  فرآیند  شاخص  این  کسب‌وکار:  شروع 

موردنیاز و هزینه صرف ‌شده برای آغاز فعالیت در نظر می‌گیرد.
22 اخـذ مجوزهـا: شـامل تمامی فرآینـد لازم‌الرعایه برای اخـذ مجوزهای موردنیاز تا تأسـیس و -

راه‌انـدازی یک کارگاه می‌باشـد که مطالعه موردی این شـاخص نشـان‌دهنده تعـداد مراحل، 
مدت‌زمـان و هزینـه صـرف شـده بـرای دریافـت مجوزهـای موردنیـاز بـا اسـتاندارد معین هر 

کشـور است.
33 شاخص‌ استخدام ‌و اخراج نیروی کار: میزان دشواری استخدام، انعطاف‌ناپذیری ساعت کار، -

دشواری اخراج، هزینه استخدام و هزینه اخراج را می‌سنجد.
44 ثبت مالکیت: فرآیند لازم به‌منظور ثبت دارایی در دفتر اسناد رسمی است. تعداد مراحل، -

مدت‌زمان و هزینه‌های مترتب بر ثبت مالکیت در دفاتر اسناد رسمی سنجش می‌شود. به‌عنوان 
مطالعه موردی فرایند کامل خرید یک زمین، ساختمان و انتقال حق مالکیت آن از یک فرد به 

فرد دیگر نشان‌دهنده این شاخص است.
55 اخذ اعتبار: این شاخص میزان توانمندی و امکان سنجش گسترده، دقت اطلاعات اعتباری -

و میزان پوشش اطلاعات مالی افراد حقیقی و حقوقی است که توسط بخش دولتی یا بخش 
خصوصی ثبت و در اختیار سایر سازمان‌ها یا افراد قرار داده می‌شود تا براساس اعتبار تعیین 

شده به ارزیابی فعالان اقتصادی بپردازند.
66 حمایت از سرمایه‌گذاران )سهام‌داران(: در این شاخص بررسی می‌شود که صاحبان سرمایه -

تا چه اندازه موردحمایت نهادهای قانونی و رسمی هستند به‌ویژه در معاملاتی که در آن‌ها 
منافع مدیران با منافع شرکت یا منافع دولت در تعارض است. این شاخص میزان علنی بودن 
)افشا( مبادلات مالی، میزان پاسخ‌گویی مدیر، سهولت شکایت برای سهام‌دار و توان حمایت 

از سرمایه‌گذار را دربر می‌گیرد.
77 پرداخت مالیات: این شاخص مأخذ تعلق مالیات، دفعات پرداخت، زمان تعیین و پرداخت و -

کل مالیات قابل پرداخت را برحسب درصد از سود حاصل از فعالیت‌های اقتصادی را ارزیابی 
میک‌ند.

88 )از - برای صادرات  روز  تعداد  و  اسناد  تعداد  امضا،  تعداد  مراحل،  تعداد  فرامرزی:  تجارت 
بسته‌بندی در کارخانه تا خروج از بندر(، میزان تعرفه‌‌ها و عوارض و همچنین تعداد مراحل، 
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تعداد امضا، تعداد اسناد و تعداد روز برای واردات )از پهلو گرفتن کشتی در بندر تا تحویل 
محموله به انبار کارخانه( و میزان تعرفه‌ها و عوارض را می‌سنجد. در مطالعه موردی صدور و 

ورود یک محموله استاندارد از راه دریایی در نظر گرفته می‌شود.
99 انحلال یک فعالیت: تعداد مرحله، زمان لازم برای دادرسی )روز( و هزینه پرداخت شده برای -

پایان دادن به یک فعالیت اقتصادی در این شاخص مورد بررسی و ارزیابی قرار می‌گیرد.
توزیع 1010 اعلام ورشکستگی و چگونگی  برای  قراردادها: زمان و هزینه لازم  بودن  الزام‌آور 

دارایی‌های شرکت ورشکسته میان طلبکاران را دربر می‌گیرد.
بدیهی است هرقدر این مراحل مشکل‌تر، پیچیده‌تر و پرهزینه‌تر باشند انگیزه افراد و اشخاص حقیقی و 

حقوقی برای انجام و گسترش فعالیت‌های اقتصادی در فضای کسب‌وکار کم‌تر خواهد شد.
بنیاد هریتیج نیز با رویکرد امنیت سرمایه‌گذاری به محیط نهادی می‌نگرد و طبق این رویکرد دولت‌ها 
با فشار یا اجبار بیش‌ازحد محیط سرمایه‌گذاری اقتصادی را ناامن می‌سازند. از‌همین‌روی این بنیاد معیار 
آزادی اقتصادی را در دو بعد روابط خارجی و داخلی کشورها در ده شاخص به قرار زیر دنبال میک‌ند:

11 آزادی کسب‌وکار: این شاخص به میزان آزادی هر کشور از بروکراسی‌های اداری و قوانین -
زاید در فضای کسب‌وکار می‌پردازد.

22 شاخص آزادی تجارت: این شاخص مربوط است به میزان تعرفه‌هایی که بر واردات کالاهای -
خارجی اعمال می‌گردد. برای محاسبه این شاخص میزان محدودیت تعرفه‌ای و غیرتعرفه‌ای 

مدنظر است.
33 شاخص آزادی مالی: این شاخص بر موضوع مالیات تمرکز دارد. مالیات ابزاری است که دولت -

برای تأمین مخارج خود از آن استفاده می‌نماید و فعالیت‌های اقتصادی افراد و شرکت‌ها از آن 
متأثر می‌شود. در این شاخص سه متغیر مدنظر است. حداکثر نرخ مالیات بر درآمد افراد، حداکثر 
نرخ مالیات بر بنگاه‌ها و شرکت‌ها و میزان درآمد دولت ازطریق مالیات )درصد از تولید ناخالص 

داخلی(.
44 شاخص مخارج دولت: میزان مخارج دولت )درصد نسبت به‌GDP( در بسیاری از مطالعات -

اقتصادی به‌عنوان یک متغیر واسطه‌ای و معیاری برای سنجش اندازه دولت استفاده می‌شود و 
زیاد بودن مخارج دولت نسبت به درآمد ملی )G/GDP( نشان‌دهنده بزرگ‌تر بودن اندازه 

دولت است.
55 آزادی پولی: دو آفت برای بازارهای اقتصادی، دخالت و کنترل دولت در قیمت‌ها و نرخ تورم -

زیاد می‌باشد. شاخص آزادی پولی دربرگیرنده این دو متغیر است. برای محاسبه این شاخص با 
استفاده از فرمول‌هایی میانگین تورم سه سال گذشته و میزان کنترل دولت بر قیمت‌ها محاسبه 

می‌گردد.
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66 آزادی سرمایه‌گذاری: کشوری که سرمایه‌گذاری در آن با حداقل محدودیت‌های قانونی -
و بوروکراتیک امکان‌پذیر باشد و ورود و خروج سرمایه‌ها در عرصه‌های بین‌المللی بدون 
محدودیت و به‌آسانی انجام گیرد می‌تواند امتیاز مناسبی برای این شاخص به خود اختصاص 

دهد.
77 آزادی - میزان  و  بیمه  و  بانکداری  بخش  در  دولتی  کنترل  و  مالکیت  اعتبار:  تأمین  آزادی 

مؤسسات مالی در تعیین نحوه تأمین اعتبار از عوامل مؤثر بر تعیین امتیاز برای این شاخص 
است.

88 حقوق مالکیت: قانون کپی‌رایت و علی‌الخصوص استفاده وسیع و رایگان از نرم‌افزارها از -
عوامل مرتبط با کاهش امتیاز در این شاخص است.

99 آزادی از رشـوه و فسـاد: این شـاخص به‌نوعی حكایت از وجود فسـاد در فضای کسـب‌وکار -
از جنبه‌هایـی چـون فسـاد بدنـه دولـت، سـاختار قضایـی و اجرایـی دارد. در محاسـبه ایـن 
شـاخص از شـاخص درك فسـاد )CPI( كـه توسـط سـازمان بین‌المللـی شـفافیت محاسـبه 

می‌شـود، اسـتفاده می‌گـردد.
حداقل 1010 نسبت  همچون  متغیرهایی  از  شاخص  این  محاسبه  برای  کار:  نیروی  بازار  آزادی 

دستمزد به میانگین ارزش‌افزوده هر کارگر، میزان نا‌مناسب بودن ساعات کار، میزان سختی 
اخراج کارگر اضافی و وجوه پرداختی بابت انفصال‌ازخدمت استفاده می‌شود.

رویکردهای تصمیم‌گیری چندمعیاره
كه  دارد  اشاره  مسئله  حل  از  رویكردی  به  و  است  ریاضی  مدل‌های  از  چندشاخصه  تصمیم‌گیری 
تصمیم‌گیرنده قصد دارد تا با توجه به هدف موردنظر و با در نظر گرفتن شاخص‌های پیش‌روی، بهترین 
گزینه را از میان گزینه‌های موجود انتخاب نماید )اکبری و زاهدی کیوان، 1387(. یک سیستم پشتیبانی 
گزینه‌ها،  بدهد،  را  آن  در  تجدیدنظر  و  مسئله  امکان صورت‌بندی  باید  شاخصه  چند  تصمیم‌گیری 
افراد مختلف را درمورد  معیارهای مختلف کمّی و کیفی را در تصمیم‌گیری دخالت دهد، نظرات 
گزینه‌ها و معیارها لحاظ کند، امکان تلفیق قضاوت‌ها را فراهم سازد و بر مبنای یک نظریه قوی استوار 
باشد. روش‌های )‌MADM( به سهولت كاربرد معروف هستند. رویه‌های تركیبی )چنانچه به‌درستی 
تركیب شوند( می‌توانند این نقطه قوت را حفظ كنند و منابع چندگانه‌ای از دانش و تجربه ایجاد كنند؛ 
 )Topsis( و )AHP( بنابراین این پژوهش به‌منظور دستیابی به تصمیمات کاراتر از تركیب دو رویكرد

که نقاط ضعف هریك با نقاط قوت دیگری جبران می‌شود، استفاده می‌كند.
منطق زیربنایی روش )Topsis( )روش منظم کردن ترجیحات با تشابه به راه‌حل ایده‌آل(، تعریف 
راه‌حل ایده‌آل مثبت و ایده‌آل منفی بوده و مبنای آن بر این است که ابتدا ایده‌آل مثبت )بهترین حالت( 
و ایده‌آل منفی )بدترین حالت( را برای هریک از شاخص‌ها یافته و سپس فاصله هر گزینه از ایده‌آل 
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مثبت و منفی محاسبه شود، گزینه منتخب گزینه‌ای است که کمترین فاصله را از ایده‌آل‌های مثبت 
و بیشترین فاصله را از ایده‌آل‌های منفی داشته باشد این تکنیک طوری طراحی‌شده است که طراح 
می‌تواند نوع شاخص‌ها را ازلحاظ تأثیر مثبت و منفی داشتن بر هدف تصمیم‌گیری در مدل دخالت دهد 
)اکبری و کیوان زاهدی، 1387(. به‌طور خلاصه راه‌حل ایده‌آل مثبت تركیبی از بهترین ارزش‌های در 

دسترس معیارها و راه‌حل ایده‌آل منفی شامل بدترین ارزش‌های قابل دسترس معیارها است.
روش )AHP( با تركیب نظرات كارشناسان، سیستم تصمیم‌گیری پیچیده را به سیستم سلسله‌مراتبی 
ساده تبدیل می‌كند. سپس با استفاده از مقایسات زوجی، روش ارزیابی برحسب مقیاس به‌منظور بررسی 
به تصمیم‌گیرنده امکان  این است که  این روش  از ویژگی‌های جالب  انجام می‌شود.  اهمیت نسبی، 
می‌دهد تا بتواند قضاوت‌های شخصی و تجربیات خویش را علاوه بر اهداف مسئله در فرآیند حل 
مسئله تصمیم‌گیری دخالت دهد )اکبری و کیوان زاهدی، 1387(. رویه )AHP( شامل شش مرحله 
اساسی است: 1- باید مسئله بدون ساختار را تعریف نموده، اهداف و پیامدها را به‌روشنی بیان کرد. 
2- مسئله پیچیده را توسط عناصر تصمیم )معیارها و گزینه‌ها( به یک ساختار سلسله‌مراتبی تبدیل نمود. 
3- یک مقایسه زوجی بین عناصر انجام داد. 4- عناصر اصلی را به‌وسیله ماتریس تشکیل‌شده تخمین زد. 
5- سازگاری معیارها را بررسی نمود. 6- وزن‌دهی‌های نسبی را به‌منظور رسیدن به وزن نهایی عناصر با 

یکدیگر جمع کرد )لی و چن1، 2008(.
هزینه شاخص‌های  و  زمان  باعث کاهش  نهادی  محیط  و  اقتصادی  فضای  چنانچه  است  روشن 
کسب‌وکار گردد و درجه آزادی در شاخص‌های آزادی اقتصادی را بالا ببرد آنگاه مبادلات روان‌تر 
شاخص‌های  میزان  هرقدر  درنتیجه  یافت.  خواهد  کاهش  مبادله  هزینه  و  می‌گیرند  انجام  سریع‌تر  و 
موردتوجه )Doing Business( کاهش و شاخص‌های بنیاد هریتیج افزایش یابد، فضای امن و آزاد 
اقتصادی فراهم، امکان جذب سرمایه بیشتر و بالطبع هزینه مبادله کاهش خواهد یافت. ازهمین‌روی 
شاخص‌های بالا در هر دو نهاد بانک جهانی )کارگروه Doing Business( و بنیاد هریتیج به‌عنوان 

شاخص‌های هزینه مبادله که تعریفک‌ننده محیط نهادی و تغییرات نهادی هستند معرفی می‌گردد.

 )Topsis-AHP(روش ترکیبی
روش Topsis نیازمند رویه‌ای کارا است تا اهمیت نسبی شاخص‌های مختلف را با توجه به هدف تعیین 
کند. از‌همین‌روی روش )AHP( چنین نیازی را برآورده می‌سازد. به‌عبارتی روش )AHP( براساس 
نظر نخبگان میزان اهمیت معیارها را تعیین و شیوه )Topsis( از آن بهره می‌گیرد؛ بنابراین به‌منظور 
 )AHP - Topsis( دستیابی به مزایای هر دو روش در رتبه‌بندی و انتخاب بهترین گزینه، روش تركیبی

استفاده می‌شود که مراحل در گام‌های زیر پیش خواهند رفت:
گام اول: تعیین اهداف و شناسایی شاخص‌های ارزیابی مرتبط با موضوع

1 . Lee & Chen
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گام دوم: تشکیل ماتریس تصمیم بر مبنای اطلاعات موجود شاخص‌ها. در این ماتریس، عنصر 
ام است.

ام  𝑗𝑗دهنده ارزش شذار   نشان 𝑑𝑑𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس، عنصر ها. درمبنای اطلاعات موجود شار  : تشکی  ماتریس تصمیخ برگام دوم
 ام است. 𝑖𝑖برای گیینه 

 دست آوردن ماتریس تصمیخ نرمال با استفاده از رابطه زیر:: بهگام سوم
 

، 𝑗𝑗در ممایسذه بذا شذار   𝑖𝑖دهنده ترجیح شذار  نشان 𝑎𝑎𝑖𝑖𝑖𝑖های ممایسه زوجی. در این ماتریس عنصر: تشکی  ماتریسگام چهارم
 مطابق با نظر نخبگان است.

 ایجادشدهاین ماتریس از میانگین هندسی ماتریس ممایسات زوجی نظرات نخبگان  : تشکی  ماتریس ممایسه زوجی جامع.پنجمگام 
 شود.می ( محاسبههاو با توجه به آن وزن معیارها )شار 

جذامع محاسذبه سذازی مذاتریس ممایسذه زوجذی ممیذاس: تعیین اهمیت نسبی هر شار . وزن نسبی هر شار  پس از بذیگام ششم
 .شودمی

کذه از 𝑊𝑊𝑗𝑗)مذاتریس تصذمیخ نرمذال( در وزن مربوطذه  𝑅𝑅𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس با ضرب مذاتریس . 𝑉𝑉𝑖𝑖𝑖𝑖: محاسبه ماتریس نرمال وزینگام هفتم 
 آید.می دستبهحاص  آمده  AHPروش 

 
 صورت:( بهح راهآل منفی )بدترین ح  ایدهو راه( ح راهآل مثبت )بهترین ایده ح راهدست آوردن : بهگام هشتم 

 
 باشند.می گیریهای مثبت و منفی در مسئله تصمیخترتیب معرف مجموعه اندیس و شار به +𝐽𝐽و  −𝐽𝐽در این روابن
 آل مثبت و منفی به کمج فاصله اقلیدسی و روابن زیر:ح  ایده: محاسبه فاصله هر گیینه تا راهگام نهم

 
 
 

 آل با استفاده از رابطه زیر:ح  ایدهنسبی هر گیینه به راه محاسبه نیدیکی :گام دهم
 
 
 

هذا باشذد، نسذبت بذه سذایر گیینذه 𝐶𝐶𝐶𝐶𝑖𝑖فاصذله نسذبی تذرینبیرگای که دارای ها. در این مرحله گیینهبندی گیینه: رتبهگام یازدهم
 .(1387ری و کیوان زاهدی، نمود ) بابترین رتبه را کسب رواهد

 
 

ام برای گزینه  ام  𝑗𝑗دهنده ارزش شذار   نشان 𝑑𝑑𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس، عنصر ها. درمبنای اطلاعات موجود شار  : تشکی  ماتریس تصمیخ برگام دوم
 ام است. 𝑖𝑖برای گیینه 

 دست آوردن ماتریس تصمیخ نرمال با استفاده از رابطه زیر:: بهگام سوم
 

، 𝑗𝑗در ممایسذه بذا شذار   𝑖𝑖دهنده ترجیح شذار  نشان 𝑎𝑎𝑖𝑖𝑖𝑖های ممایسه زوجی. در این ماتریس عنصر: تشکی  ماتریسگام چهارم
 مطابق با نظر نخبگان است.

 ایجادشدهاین ماتریس از میانگین هندسی ماتریس ممایسات زوجی نظرات نخبگان  : تشکی  ماتریس ممایسه زوجی جامع.پنجمگام 
 شود.می ( محاسبههاو با توجه به آن وزن معیارها )شار 

جذامع محاسذبه سذازی مذاتریس ممایسذه زوجذی ممیذاس: تعیین اهمیت نسبی هر شار . وزن نسبی هر شار  پس از بذیگام ششم
 .شودمی

کذه از 𝑊𝑊𝑗𝑗)مذاتریس تصذمیخ نرمذال( در وزن مربوطذه  𝑅𝑅𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس با ضرب مذاتریس . 𝑉𝑉𝑖𝑖𝑖𝑖: محاسبه ماتریس نرمال وزینگام هفتم 
 آید.می دستبهحاص  آمده  AHPروش 

 
 صورت:( بهح راهآل منفی )بدترین ح  ایدهو راه( ح راهآل مثبت )بهترین ایده ح راهدست آوردن : بهگام هشتم 

 
 باشند.می گیریهای مثبت و منفی در مسئله تصمیخترتیب معرف مجموعه اندیس و شار به +𝐽𝐽و  −𝐽𝐽در این روابن
 آل مثبت و منفی به کمج فاصله اقلیدسی و روابن زیر:ح  ایده: محاسبه فاصله هر گیینه تا راهگام نهم

 
 
 

 آل با استفاده از رابطه زیر:ح  ایدهنسبی هر گیینه به راه محاسبه نیدیکی :گام دهم
 
 
 

هذا باشذد، نسذبت بذه سذایر گیینذه 𝐶𝐶𝐶𝐶𝑖𝑖فاصذله نسذبی تذرینبیرگای که دارای ها. در این مرحله گیینهبندی گیینه: رتبهگام یازدهم
 .(1387ری و کیوان زاهدی، نمود ) بابترین رتبه را کسب رواهد

 
 

ام  𝑗𝑗دهنده ارزش شذار   نشان 𝑑𝑑𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس، عنصر ها. درمبنای اطلاعات موجود شار  : تشکی  ماتریس تصمیخ برگام دوم نشان‌ دهنده ارزش شاخص
 ام است. 𝑖𝑖برای گیینه 

 دست آوردن ماتریس تصمیخ نرمال با استفاده از رابطه زیر:: بهگام سوم
 

، 𝑗𝑗در ممایسذه بذا شذار   𝑖𝑖دهنده ترجیح شذار  نشان 𝑎𝑎𝑖𝑖𝑖𝑖های ممایسه زوجی. در این ماتریس عنصر: تشکی  ماتریسگام چهارم
 مطابق با نظر نخبگان است.

 ایجادشدهاین ماتریس از میانگین هندسی ماتریس ممایسات زوجی نظرات نخبگان  : تشکی  ماتریس ممایسه زوجی جامع.پنجمگام 
 شود.می ( محاسبههاو با توجه به آن وزن معیارها )شار 

جذامع محاسذبه سذازی مذاتریس ممایسذه زوجذی ممیذاس: تعیین اهمیت نسبی هر شار . وزن نسبی هر شار  پس از بذیگام ششم
 .شودمی

کذه از 𝑊𝑊𝑗𝑗)مذاتریس تصذمیخ نرمذال( در وزن مربوطذه  𝑅𝑅𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس با ضرب مذاتریس . 𝑉𝑉𝑖𝑖𝑖𝑖: محاسبه ماتریس نرمال وزینگام هفتم 
 آید.می دستبهحاص  آمده  AHPروش 

 
 صورت:( بهح راهآل منفی )بدترین ح  ایدهو راه( ح راهآل مثبت )بهترین ایده ح راهدست آوردن : بهگام هشتم 

 
 باشند.می گیریهای مثبت و منفی در مسئله تصمیخترتیب معرف مجموعه اندیس و شار به +𝐽𝐽و  −𝐽𝐽در این روابن
 آل مثبت و منفی به کمج فاصله اقلیدسی و روابن زیر:ح  ایده: محاسبه فاصله هر گیینه تا راهگام نهم

 
 
 

 آل با استفاده از رابطه زیر:ح  ایدهنسبی هر گیینه به راه محاسبه نیدیکی :گام دهم
 
 
 

هذا باشذد، نسذبت بذه سذایر گیینذه 𝐶𝐶𝐶𝐶𝑖𝑖فاصذله نسذبی تذرینبیرگای که دارای ها. در این مرحله گیینهبندی گیینه: رتبهگام یازدهم
 .(1387ری و کیوان زاهدی، نمود ) بابترین رتبه را کسب رواهد

 
 

گام سوم: به‌دست آوردن ماتریس تصمیم نرمال با استفاده از رابطه زیر:

 نشان‌دهنده ترجیح 

ام  𝑗𝑗دهنده ارزش شذار   نشان 𝑑𝑑𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس، عنصر ها. درمبنای اطلاعات موجود شار  : تشکی  ماتریس تصمیخ برگام دوم
 ام است. 𝑖𝑖برای گیینه 

 دست آوردن ماتریس تصمیخ نرمال با استفاده از رابطه زیر:: بهگام سوم
 

، 𝑗𝑗در ممایسذه بذا شذار   𝑖𝑖دهنده ترجیح شذار  نشان 𝑎𝑎𝑖𝑖𝑖𝑖های ممایسه زوجی. در این ماتریس عنصر: تشکی  ماتریسگام چهارم
 مطابق با نظر نخبگان است.

 ایجادشدهاین ماتریس از میانگین هندسی ماتریس ممایسات زوجی نظرات نخبگان  : تشکی  ماتریس ممایسه زوجی جامع.پنجمگام 
 شود.می ( محاسبههاو با توجه به آن وزن معیارها )شار 

جذامع محاسذبه سذازی مذاتریس ممایسذه زوجذی ممیذاس: تعیین اهمیت نسبی هر شار . وزن نسبی هر شار  پس از بذیگام ششم
 .شودمی

کذه از 𝑊𝑊𝑗𝑗)مذاتریس تصذمیخ نرمذال( در وزن مربوطذه  𝑅𝑅𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس با ضرب مذاتریس . 𝑉𝑉𝑖𝑖𝑖𝑖: محاسبه ماتریس نرمال وزینگام هفتم 
 آید.می دستبهحاص  آمده  AHPروش 

 
 صورت:( بهح راهآل منفی )بدترین ح  ایدهو راه( ح راهآل مثبت )بهترین ایده ح راهدست آوردن : بهگام هشتم 

 
 باشند.می گیریهای مثبت و منفی در مسئله تصمیخترتیب معرف مجموعه اندیس و شار به +𝐽𝐽و  −𝐽𝐽در این روابن
 آل مثبت و منفی به کمج فاصله اقلیدسی و روابن زیر:ح  ایده: محاسبه فاصله هر گیینه تا راهگام نهم

 
 
 

 آل با استفاده از رابطه زیر:ح  ایدهنسبی هر گیینه به راه محاسبه نیدیکی :گام دهم
 
 
 

هذا باشذد، نسذبت بذه سذایر گیینذه 𝐶𝐶𝐶𝐶𝑖𝑖فاصذله نسذبی تذرینبیرگای که دارای ها. در این مرحله گیینهبندی گیینه: رتبهگام یازدهم
 .(1387ری و کیوان زاهدی، نمود ) بابترین رتبه را کسب رواهد

 
 

گام چهارم: تشكیل ماتریس‌های مقایسه زوجی. در این ماتریس عنصر
، مطابق با نظر نخبگان است. ام  𝑗𝑗دهنده ارزش شذار   نشان 𝑑𝑑𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس، عنصر ها. درمبنای اطلاعات موجود شار  : تشکی  ماتریس تصمیخ برگام دوم

 ام است. 𝑖𝑖برای گیینه 
 دست آوردن ماتریس تصمیخ نرمال با استفاده از رابطه زیر:: بهگام سوم

 
، 𝑗𝑗در ممایسذه بذا شذار   𝑖𝑖دهنده ترجیح شذار  نشان 𝑎𝑎𝑖𝑖𝑖𝑖های ممایسه زوجی. در این ماتریس عنصر: تشکی  ماتریسگام چهارم

 مطابق با نظر نخبگان است.
 ایجادشدهاین ماتریس از میانگین هندسی ماتریس ممایسات زوجی نظرات نخبگان  : تشکی  ماتریس ممایسه زوجی جامع.پنجمگام 

 شود.می ( محاسبههاو با توجه به آن وزن معیارها )شار 
جذامع محاسذبه سذازی مذاتریس ممایسذه زوجذی ممیذاس: تعیین اهمیت نسبی هر شار . وزن نسبی هر شار  پس از بذیگام ششم

 .شودمی
کذه از 𝑊𝑊𝑗𝑗)مذاتریس تصذمیخ نرمذال( در وزن مربوطذه  𝑅𝑅𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس با ضرب مذاتریس . 𝑉𝑉𝑖𝑖𝑖𝑖: محاسبه ماتریس نرمال وزینگام هفتم 

 آید.می دستبهحاص  آمده  AHPروش 

 
 صورت:( بهح راهآل منفی )بدترین ح  ایدهو راه( ح راهآل مثبت )بهترین ایده ح راهدست آوردن : بهگام هشتم 

 
 باشند.می گیریهای مثبت و منفی در مسئله تصمیخترتیب معرف مجموعه اندیس و شار به +𝐽𝐽و  −𝐽𝐽در این روابن
 آل مثبت و منفی به کمج فاصله اقلیدسی و روابن زیر:ح  ایده: محاسبه فاصله هر گیینه تا راهگام نهم

 
 
 

 آل با استفاده از رابطه زیر:ح  ایدهنسبی هر گیینه به راه محاسبه نیدیکی :گام دهم
 
 
 

هذا باشذد، نسذبت بذه سذایر گیینذه 𝐶𝐶𝐶𝐶𝑖𝑖فاصذله نسذبی تذرینبیرگای که دارای ها. در این مرحله گیینهبندی گیینه: رتبهگام یازدهم
 .(1387ری و کیوان زاهدی، نمود ) بابترین رتبه را کسب رواهد

 
 

 در مقایسه با شاخص
ام  𝑗𝑗دهنده ارزش شذار   نشان 𝑑𝑑𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس، عنصر ها. درمبنای اطلاعات موجود شار  : تشکی  ماتریس تصمیخ برگام دوم
 ام است. 𝑖𝑖برای گیینه 

 دست آوردن ماتریس تصمیخ نرمال با استفاده از رابطه زیر:: بهگام سوم
 

، 𝑗𝑗در ممایسذه بذا شذار   𝑖𝑖دهنده ترجیح شذار  نشان 𝑎𝑎𝑖𝑖𝑖𝑖های ممایسه زوجی. در این ماتریس عنصر: تشکی  ماتریسگام چهارم
 مطابق با نظر نخبگان است.

 ایجادشدهاین ماتریس از میانگین هندسی ماتریس ممایسات زوجی نظرات نخبگان  : تشکی  ماتریس ممایسه زوجی جامع.پنجمگام 
 شود.می ( محاسبههاو با توجه به آن وزن معیارها )شار 

جذامع محاسذبه سذازی مذاتریس ممایسذه زوجذی ممیذاس: تعیین اهمیت نسبی هر شار . وزن نسبی هر شار  پس از بذیگام ششم
 .شودمی

کذه از 𝑊𝑊𝑗𝑗)مذاتریس تصذمیخ نرمذال( در وزن مربوطذه  𝑅𝑅𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس با ضرب مذاتریس . 𝑉𝑉𝑖𝑖𝑖𝑖: محاسبه ماتریس نرمال وزینگام هفتم 
 آید.می دستبهحاص  آمده  AHPروش 

 
 صورت:( بهح راهآل منفی )بدترین ح  ایدهو راه( ح راهآل مثبت )بهترین ایده ح راهدست آوردن : بهگام هشتم 

 
 باشند.می گیریهای مثبت و منفی در مسئله تصمیخترتیب معرف مجموعه اندیس و شار به +𝐽𝐽و  −𝐽𝐽در این روابن
 آل مثبت و منفی به کمج فاصله اقلیدسی و روابن زیر:ح  ایده: محاسبه فاصله هر گیینه تا راهگام نهم

 
 
 

 آل با استفاده از رابطه زیر:ح  ایدهنسبی هر گیینه به راه محاسبه نیدیکی :گام دهم
 
 
 

هذا باشذد، نسذبت بذه سذایر گیینذه 𝐶𝐶𝐶𝐶𝑖𝑖فاصذله نسذبی تذرینبیرگای که دارای ها. در این مرحله گیینهبندی گیینه: رتبهگام یازدهم
 .(1387ری و کیوان زاهدی، نمود ) بابترین رتبه را کسب رواهد

 
 

شاخص
گام پنجم: تشكیل ماتریس مقایسه زوجی جامع. این ماتریس از میانگین هندسی ماتریس مقایسات 

زوجی نظرات نخبگان ایجادشده و با توجه به آن وزن معیارها )شاخص‌ها( محاسبه می‌شود.
گام ششم: تعیین اهمیت نسبی هر شاخص. وزن نسبی هر شاخص پس از بی‌‌مقیاس‌‌سازی ماتریس 

مقایسه زوجی جامع محاسبه می‌شود
)ماتریس تصمیم 

ام  𝑗𝑗دهنده ارزش شذار   نشان 𝑑𝑑𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس، عنصر ها. درمبنای اطلاعات موجود شار  : تشکی  ماتریس تصمیخ برگام دوم
 ام است. 𝑖𝑖برای گیینه 

 دست آوردن ماتریس تصمیخ نرمال با استفاده از رابطه زیر:: بهگام سوم
 

، 𝑗𝑗در ممایسذه بذا شذار   𝑖𝑖دهنده ترجیح شذار  نشان 𝑎𝑎𝑖𝑖𝑖𝑖های ممایسه زوجی. در این ماتریس عنصر: تشکی  ماتریسگام چهارم
 مطابق با نظر نخبگان است.

 ایجادشدهاین ماتریس از میانگین هندسی ماتریس ممایسات زوجی نظرات نخبگان  : تشکی  ماتریس ممایسه زوجی جامع.پنجمگام 
 شود.می ( محاسبههاو با توجه به آن وزن معیارها )شار 

جذامع محاسذبه سذازی مذاتریس ممایسذه زوجذی ممیذاس: تعیین اهمیت نسبی هر شار . وزن نسبی هر شار  پس از بذیگام ششم
 .شودمی

کذه از 𝑊𝑊𝑗𝑗)مذاتریس تصذمیخ نرمذال( در وزن مربوطذه  𝑅𝑅𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس با ضرب مذاتریس . 𝑉𝑉𝑖𝑖𝑖𝑖: محاسبه ماتریس نرمال وزینگام هفتم 
 آید.می دستبهحاص  آمده  AHPروش 

 
 صورت:( بهح راهآل منفی )بدترین ح  ایدهو راه( ح راهآل مثبت )بهترین ایده ح راهدست آوردن : بهگام هشتم 

 
 باشند.می گیریهای مثبت و منفی در مسئله تصمیخترتیب معرف مجموعه اندیس و شار به +𝐽𝐽و  −𝐽𝐽در این روابن
 آل مثبت و منفی به کمج فاصله اقلیدسی و روابن زیر:ح  ایده: محاسبه فاصله هر گیینه تا راهگام نهم

 
 
 

 آل با استفاده از رابطه زیر:ح  ایدهنسبی هر گیینه به راه محاسبه نیدیکی :گام دهم
 
 
 

هذا باشذد، نسذبت بذه سذایر گیینذه 𝐶𝐶𝐶𝐶𝑖𝑖فاصذله نسذبی تذرینبیرگای که دارای ها. در این مرحله گیینهبندی گیینه: رتبهگام یازدهم
 .(1387ری و کیوان زاهدی، نمود ) بابترین رتبه را کسب رواهد

 
 

 . این ماتریس با ضرب ماتریس

ام  𝑗𝑗دهنده ارزش شذار   نشان 𝑑𝑑𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس، عنصر ها. درمبنای اطلاعات موجود شار  : تشکی  ماتریس تصمیخ برگام دوم
 ام است. 𝑖𝑖برای گیینه 

 دست آوردن ماتریس تصمیخ نرمال با استفاده از رابطه زیر:: بهگام سوم
 

، 𝑗𝑗در ممایسذه بذا شذار   𝑖𝑖دهنده ترجیح شذار  نشان 𝑎𝑎𝑖𝑖𝑖𝑖های ممایسه زوجی. در این ماتریس عنصر: تشکی  ماتریسگام چهارم
 مطابق با نظر نخبگان است.

 ایجادشدهاین ماتریس از میانگین هندسی ماتریس ممایسات زوجی نظرات نخبگان  : تشکی  ماتریس ممایسه زوجی جامع.پنجمگام 
 شود.می ( محاسبههاو با توجه به آن وزن معیارها )شار 

جذامع محاسذبه سذازی مذاتریس ممایسذه زوجذی ممیذاس: تعیین اهمیت نسبی هر شار . وزن نسبی هر شار  پس از بذیگام ششم
 .شودمی

کذه از 𝑊𝑊𝑗𝑗)مذاتریس تصذمیخ نرمذال( در وزن مربوطذه  𝑅𝑅𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس با ضرب مذاتریس . 𝑉𝑉𝑖𝑖𝑖𝑖: محاسبه ماتریس نرمال وزینگام هفتم 
 آید.می دستبهحاص  آمده  AHPروش 

 
 صورت:( بهح راهآل منفی )بدترین ح  ایدهو راه( ح راهآل مثبت )بهترین ایده ح راهدست آوردن : بهگام هشتم 

 
 باشند.می گیریهای مثبت و منفی در مسئله تصمیخترتیب معرف مجموعه اندیس و شار به +𝐽𝐽و  −𝐽𝐽در این روابن
 آل مثبت و منفی به کمج فاصله اقلیدسی و روابن زیر:ح  ایده: محاسبه فاصله هر گیینه تا راهگام نهم

 
 
 

 آل با استفاده از رابطه زیر:ح  ایدهنسبی هر گیینه به راه محاسبه نیدیکی :گام دهم
 
 
 

هذا باشذد، نسذبت بذه سذایر گیینذه 𝐶𝐶𝐶𝐶𝑖𝑖فاصذله نسذبی تذرینبیرگای که دارای ها. در این مرحله گیینهبندی گیینه: رتبهگام یازدهم
 .(1387ری و کیوان زاهدی، نمود ) بابترین رتبه را کسب رواهد

 
 

 گام هفتم: محاسبه ماتریس نرمال وزین
 که از روش AHP حاصل آمده به‌دست می‌آید.

ام  𝑗𝑗دهنده ارزش شذار   نشان 𝑑𝑑𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس، عنصر ها. درمبنای اطلاعات موجود شار  : تشکی  ماتریس تصمیخ برگام دوم
 ام است. 𝑖𝑖برای گیینه 

 دست آوردن ماتریس تصمیخ نرمال با استفاده از رابطه زیر:: بهگام سوم
 

، 𝑗𝑗در ممایسذه بذا شذار   𝑖𝑖دهنده ترجیح شذار  نشان 𝑎𝑎𝑖𝑖𝑖𝑖های ممایسه زوجی. در این ماتریس عنصر: تشکی  ماتریسگام چهارم
 مطابق با نظر نخبگان است.

 ایجادشدهاین ماتریس از میانگین هندسی ماتریس ممایسات زوجی نظرات نخبگان  : تشکی  ماتریس ممایسه زوجی جامع.پنجمگام 
 شود.می ( محاسبههاو با توجه به آن وزن معیارها )شار 

جذامع محاسذبه سذازی مذاتریس ممایسذه زوجذی ممیذاس: تعیین اهمیت نسبی هر شار . وزن نسبی هر شار  پس از بذیگام ششم
 .شودمی

کذه از 𝑊𝑊𝑗𝑗)مذاتریس تصذمیخ نرمذال( در وزن مربوطذه  𝑅𝑅𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس با ضرب مذاتریس . 𝑉𝑉𝑖𝑖𝑖𝑖: محاسبه ماتریس نرمال وزینگام هفتم 
 آید.می دستبهحاص  آمده  AHPروش 

 
 صورت:( بهح راهآل منفی )بدترین ح  ایدهو راه( ح راهآل مثبت )بهترین ایده ح راهدست آوردن : بهگام هشتم 

 
 باشند.می گیریهای مثبت و منفی در مسئله تصمیخترتیب معرف مجموعه اندیس و شار به +𝐽𝐽و  −𝐽𝐽در این روابن
 آل مثبت و منفی به کمج فاصله اقلیدسی و روابن زیر:ح  ایده: محاسبه فاصله هر گیینه تا راهگام نهم

 
 
 

 آل با استفاده از رابطه زیر:ح  ایدهنسبی هر گیینه به راه محاسبه نیدیکی :گام دهم
 
 
 

هذا باشذد، نسذبت بذه سذایر گیینذه 𝐶𝐶𝐶𝐶𝑖𝑖فاصذله نسذبی تذرینبیرگای که دارای ها. در این مرحله گیینهبندی گیینه: رتبهگام یازدهم
 .(1387ری و کیوان زاهدی، نمود ) بابترین رتبه را کسب رواهد

 
 

نرمال( در وزن مربوطه 

 گام هشتم: به‌دست آوردن راه‌حل ایده‌‌آل مثبت )بهترین راه‌حل( و راه‌حل ایده‌‌آل منفی )بدترین 
راه‌حل( به‌صورت:

اندیس و شاخص‌های مثبت و منفی در مسئله  به‌ترتیب معرف مجموعه   

ام  𝑗𝑗دهنده ارزش شذار   نشان 𝑑𝑑𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس، عنصر ها. درمبنای اطلاعات موجود شار  : تشکی  ماتریس تصمیخ برگام دوم
 ام است. 𝑖𝑖برای گیینه 

 دست آوردن ماتریس تصمیخ نرمال با استفاده از رابطه زیر:: بهگام سوم
 

، 𝑗𝑗در ممایسذه بذا شذار   𝑖𝑖دهنده ترجیح شذار  نشان 𝑎𝑎𝑖𝑖𝑖𝑖های ممایسه زوجی. در این ماتریس عنصر: تشکی  ماتریسگام چهارم
 مطابق با نظر نخبگان است.

 ایجادشدهاین ماتریس از میانگین هندسی ماتریس ممایسات زوجی نظرات نخبگان  : تشکی  ماتریس ممایسه زوجی جامع.پنجمگام 
 شود.می ( محاسبههاو با توجه به آن وزن معیارها )شار 

جذامع محاسذبه سذازی مذاتریس ممایسذه زوجذی ممیذاس: تعیین اهمیت نسبی هر شار . وزن نسبی هر شار  پس از بذیگام ششم
 .شودمی

کذه از 𝑊𝑊𝑗𝑗)مذاتریس تصذمیخ نرمذال( در وزن مربوطذه  𝑅𝑅𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس با ضرب مذاتریس . 𝑉𝑉𝑖𝑖𝑖𝑖: محاسبه ماتریس نرمال وزینگام هفتم 
 آید.می دستبهحاص  آمده  AHPروش 

 
 صورت:( بهح راهآل منفی )بدترین ح  ایدهو راه( ح راهآل مثبت )بهترین ایده ح راهدست آوردن : بهگام هشتم 

 
 باشند.می گیریهای مثبت و منفی در مسئله تصمیخترتیب معرف مجموعه اندیس و شار به +𝐽𝐽و  −𝐽𝐽در این روابن
 آل مثبت و منفی به کمج فاصله اقلیدسی و روابن زیر:ح  ایده: محاسبه فاصله هر گیینه تا راهگام نهم

 
 
 

 آل با استفاده از رابطه زیر:ح  ایدهنسبی هر گیینه به راه محاسبه نیدیکی :گام دهم
 
 
 

هذا باشذد، نسذبت بذه سذایر گیینذه 𝐶𝐶𝐶𝐶𝑖𝑖فاصذله نسذبی تذرینبیرگای که دارای ها. در این مرحله گیینهبندی گیینه: رتبهگام یازدهم
 .(1387ری و کیوان زاهدی، نمود ) بابترین رتبه را کسب رواهد

 
 

 و
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جذامع محاسذبه سذازی مذاتریس ممایسذه زوجذی ممیذاس: تعیین اهمیت نسبی هر شار . وزن نسبی هر شار  پس از بذیگام ششم
 .شودمی
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 آل با استفاده از رابطه زیر:ح  ایدهنسبی هر گیینه به راه محاسبه نیدیکی :گام دهم
 
 
 

هذا باشذد، نسذبت بذه سذایر گیینذه 𝐶𝐶𝐶𝐶𝑖𝑖فاصذله نسذبی تذرینبیرگای که دارای ها. در این مرحله گیینهبندی گیینه: رتبهگام یازدهم
 .(1387ری و کیوان زاهدی، نمود ) بابترین رتبه را کسب رواهد

 
 

این روابط در 
تصمیم‌گیری می‌باشند.

گام نهم: محاسبه فاصله هر گزینه تا راه‌حل ایده‌آل مثبت و منفی به کمک فاصله اقلیدسی و روابط 
زیر:

گام دهم: محاسبه نزدیکی نسبی هر گزینه به راه‌حل ایده‌آل با استفاده از رابطه زیر:
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 ایجادشدهاین ماتریس از میانگین هندسی ماتریس ممایسات زوجی نظرات نخبگان  : تشکی  ماتریس ممایسه زوجی جامع.پنجمگام 
 شود.می ( محاسبههاو با توجه به آن وزن معیارها )شار 

جذامع محاسذبه سذازی مذاتریس ممایسذه زوجذی ممیذاس: تعیین اهمیت نسبی هر شار . وزن نسبی هر شار  پس از بذیگام ششم
 .شودمی

کذه از 𝑊𝑊𝑗𝑗)مذاتریس تصذمیخ نرمذال( در وزن مربوطذه  𝑅𝑅𝑖𝑖𝑖𝑖این ماتریس با ضرب مذاتریس . 𝑉𝑉𝑖𝑖𝑖𝑖: محاسبه ماتریس نرمال وزینگام هفتم 
 آید.می دستبهحاص  آمده  AHPروش 

 
 صورت:( بهح راهآل منفی )بدترین ح  ایدهو راه( ح راهآل مثبت )بهترین ایده ح راهدست آوردن : بهگام هشتم 

 
 باشند.می گیریهای مثبت و منفی در مسئله تصمیخترتیب معرف مجموعه اندیس و شار به +𝐽𝐽و  −𝐽𝐽در این روابن
 آل مثبت و منفی به کمج فاصله اقلیدسی و روابن زیر:ح  ایده: محاسبه فاصله هر گیینه تا راهگام نهم

 
 
 

 آل با استفاده از رابطه زیر:ح  ایدهنسبی هر گیینه به راه محاسبه نیدیکی :گام دهم
 
 
 

هذا باشذد، نسذبت بذه سذایر گیینذه 𝐶𝐶𝐶𝐶𝑖𝑖فاصذله نسذبی تذرینبیرگای که دارای ها. در این مرحله گیینهبندی گیینه: رتبهگام یازدهم
 .(1387ری و کیوان زاهدی، نمود ) بابترین رتبه را کسب رواهد

 
 

گام یازدهم: رتبه‌بندی گزینه‌‌ها. در این مرحله گزینه‌ای که دارای بزرگ‌ترین فاصله نسبی
نسبت به سایر گزینه‌ها باشد، بالاترین رتبه را کسب خواهد نمود )ری و کیوان زاهدی، 1387(.

روش تحقیق
در بخش ادبیات تحقیق برای جمع‌آوری مطالب از روش كتابخانه‌ای و در بخش تعیین وزن معیارها به 
روش آمارگیری و تحلیل نتایج از منابع آماری زیر نظر صندوق بین‌المللی پول بوده و درنهایت براساس 

داده‌های کمّی هدف موردنظر تعیین گردیده است.
هرچند روابط تجاری با کشورهای دیگر، تحت تأثیر عوامل مختلف به‌خصوص عوامل سیاسی 
است، بااین‌حال توجه به داده‌های آماری پذیرفته و منتشر شده در جهان مانند گزارش رقابت‌پذیری 
جهانی، می‌تواند کمک شایانی به شناخت شرایط کسب‌وکار در مقاصد تجاری داشته باشد و راهنمای 

کاربردی در تصمیم‌گیری و اولویت‌بندی این کشورها برای سیاست‌گذاران باشد.
این گزارش‌ها با در اختیار گذاشتن اطلاعات به‌روزی همچون جمعیت، تولید ناخالص داخلی و 
سهم آن کشور در جهان و رایج‌ترین مشکلات کسب‌وکار، شناخت محیط انتخاب‌شده به‌عنوان مقصد 
تجارت، عرضه و تقاضاهای مهم و همچنین چالش‌های محتمل در اثر تجارت با آن کشور را ممکن 

ساخته و اقدامات تجاری را با ریسک کمتری محقق می‌سازد.
»اولویت‌های  و  رقابت‌پذیری جهانی«  پایگاه »گزارش  ترکیب 2  از  تعریف‌شده  داده‌های  پایگاه 
تجاری ایران« به‌دست‌آمده است که شامل 2 بخش کشورهای اولویت اول و کشورهای اولویت دوم و 
هر بخش با 24 ستون داده می‌باشد. پارامترهای تعیین‌شده در ستون‌ها شامل نام کشور، جمعیت، فاصله 
از ایران، تولید ناخالص داخلی، صادرات به ایران، واردات از ایران، تراز تجاری، سطح توسعه‌یافتگی 
و اصلی‌ترین مشکلات کسب‌وکار کشور مقصد ازجمله نرخ مالیات، نیروی کار نامناسب، بروکراسی، 
قوانین مالیاتی، زیرساخت‌ها، نرخ ارز خارجی، قوانین نامناسب نیروی کار، گنجایش پایین نوآوری، 
اخلاق کار، اختلاس، تورم، ناپایداری سیاسی، ناپایداری دولت، نرخ سلامت، جرم و دسترسی به منابع 

مالی است.
کشورهای اولویت اول با توجه به حذف کشورهایی که اطلاعات آن‌ها ناقص بوده، شامل 32 

کشور و کشورهای اولویت دوم با همین شرط شامل 16 کشور می‌باشد.
براین‌اساس سؤال اصلی تحقیق به شرح زیر خواهد بود:

آیا مشکلات کسب‌وکار در کشور مقصد تجاری، در انتخاب آن کشور به‌عنوان اولویت اول یا 
دوم تجارت توسط سازمان توسعه تجارت ایران رابطه دارد؟

بر مبنای این سؤال، 5 سؤال فرعی طراحی شده است:
	آیا تراز تجاری با مرحله توسعه‌یافتگی کشور مقصد و ایران رابطه دارد؟
	آیا تراز تجاری با فاصله کشور مقصد تا ایران رابطه دارد؟
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	آیا تراز تجاری با جمعیت کشور مقصد رابطه دارد؟
	آیا تراز تجاری با مشکلات کسب‌وکار کشور مقصد رابطه دارد؟
	آیا تراز تجاری با تولید ناخالص داخلی کشور مقصد رابطه دارد؟

زیر  به شرح  اولویت  گروه  هر  برای  تحقیق  فرضیات  شده،  سؤالات طرح  به  توجه  با  درنهایت 
مشخص شده است:

	تراز تجاری با مرحله توسعه‌یافتگی کشور مقصد و ایران رابطه دارد؛
	تراز تجاری با فاصله کشور مقصد تا ایران رابطه دارد؛
	تراز تجاری با جمعیت کشور مقصد رابطه دارد؛
	تراز تجاری با مشکلات کسب‌وکار کشور مقصد رابطه دارد؛
	.تراز تجاری با تولید ناخالص داخلی کشور مقصد رابطه دارد

درنهایت هدف اصلی در این پژوهش، دست یافتن به کشوری با کمترین هزینه مبادله در میان 
مجموع  از  امر  این  تحقق  به‌منظور  درنتیجه  می‌باشد.  توسعه‌یافته  و  درحال‌توسعه  منتخب  کشورهای 
ده شاخص مطرح‌شده در کارگروه کسب‌وکار )Doing Business( بانک جهانی و شاخص‌های 
ده‌گانه بنیاد هریتیج به دلیل نبود آمارهای کمّی، محدودیت در معیارهای ورودی به نرم‌افزار مرتبط با 
روش )Expert Choice 11()AHP( و امکان هم‌پوشانی معیارها تنها ده معیار ترکیبی مورداستفاده 

قرارگرفته است.
این معیارها عبارت‌انداز: آزادی تجارت، آزاد مالی، آزادی پولی، آزادی تأمین اعتبار، آزادی 
سرمایه‌گذاری، حقوق مالکیت، هزینه شروع کسب‌وکار، هزینه دریافت مجوز ساخت‌وساز، هزینه ثبت 
اسناد و املاک و هزینه اجرای قراردادها که با وزن دریافتی ازطریق آن‌ها و مقادیر کمّی اطلاقی از دو 
نهاد اجرای کسب‌وکار )Doing Business( و بنیاد هریتیج، کشورهای مورد اشاره با کمترین هزینه 

مبادله را سطح‌بندی خواهند نمود.
1- ساخت سلسله‌مراتب معیارها و وزن‌دهی به آنان

به‌منظور تحلیل سلسله‌مراتبی، ماتریسی شامل ده معیار طراحی و در میان کشورهای منتخب در حوزه 
 )Expert Choice 11( نرم‌افزار افراد وارد  به تفکیک  ارائه شده  ارقام  مبادله توزیع گردید.  هزینه 
با سازگاری 02. وزن‌  این ماتریس  با ترکیب آن‌ها ماتریس جامع تشکیل شد و درنهایت  گردید و 
منابع  از آمارهای مختلف  برآیندی  به‌دست‌آمده  نمود. وزن‌های  تعریف شده را مشخص  معیارهای 
آماری در اولویت‌دهی به معیارهای بااهمیت و کم‌اهمیت در کاهش هزینه مبادله است. به‌طوریک‌ه 
در مجموعه معیارهای مذکور توجه به اعمال حقوق مالکیت مهم‌ترین عامل در کاهش هزینه مبادله و 

آزادی مالی کم‌اهمیت‌ترین معیار معرفی شده‌است.
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)Tapsis - AHP( 2- رتبه‌بندی کشورها براساس روش
هریتیج،  بنیاد  و   )Doing Business( کسب‌وکار  اجرای  کارگروه  در  موجود  داده‌های  براساس 
ماتریس تصمیم‌گیری شامل معیارهای انتخاب‌شده در ستون و کشورهای منتخب در سطر را تشکیل 
می‌دهیم. تمامی داده‌ها مربوط به سال 2011 می‌باشند و در بازه 0 تا 100 به‌شکل درصدی تعریف 

می‌گردند. 
معیارهاضریب اهمیت

آزادی تجارت0/085

آزادی مالی0/066

آزادی پولی0/083

آزادی تأمین اعتبار0/096

آزادی سرمایه‌گذاری0/084

حقوق مالکیت0/183

هزینه شروع کسب‌وکار0/095

هزینه دریافت مجوز ساخت‌وساز0/073

هزینه ثبت اسناد و املاک0/093

هزینه اجرای قرارداد0/142

ماتریس تصمیم‌گیری

آزادی 
تجارت

آزادی 
مالی

آزادی 
پولی

آزادی
سرمایه‌گذاری

آزادی 
بازار 

سرمایه

حقوق 
مالكیت

هزینه شروع 
کسب‌وکار 

تجاری

هزینه 
دریافت مجوز 

ساخت‌وساز

هزینه 
ثبت‌اسناد 

و املاک

هزینه 
اجرای 
قرارداد

86.463.3878292922.7213.856.9922.78استرالیا

84.461.3858090900.7211.854.9920.7بوسنی

88.17878.87580900.45841.7822.3برزیل

82.652.383.75570800.923.646.7817.4بلغارستان
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آزادی 
تجارت

آزادی 
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آزادی 
پولی

آزادی
سرمایه‌گذاری

آزادی 
بازار 

سرمایه

حقوق 
مالكیت

هزینه شروع 
کسب‌وکار 

تجاری

هزینه 
دریافت مجوز 

ساخت‌وساز

هزینه 
ثبت‌اسناد 

و املاک

هزینه 
اجرای 
قرارداد

87.658.8838560904.8161.775.2114.4کرواسی

8755.48275605018.5214.354.5229.9قبرس

8267876050807.3520.855.1422.7فیلیپین

8951.6756560901.8543.782.529.9یونان

70727870707014.7118.645.1310.36هنگ‌کنگ

8737808580900.5985.65331.2صربستان

9068838080902.151.330.3524سنگاپور

8752749080860.7170.884.0823.4تایلند

8668777570851.4512.870.4614.4ونزوئلا

8749736358882.1841.870.5112.9ویتنام

6870766868688.42129.853.1310.3مجارستان

8535788378883.41104.422.1529.3غنا

www.Doing Business.org کارگروه www.Heritage.org استخراج‌شده از مؤسسه هریتیج

در گام بعد ماتریس را نرمال کرده و با ضرب ستون معیارها در وزن‌های به‌دست‌آمده از آمارها را 
با ماتریس بی‌مقیاس شده موزون را حاصل می‌آوریم.

ماتریس بی‌مقیاس شده موزون

آزادی 
تجارت

آزادی 
مالی

آزادی 
پولی

آزادی
سرمایه‌گذاری

آزادی 
بازار 

سرمایه

حقوق 
مالكیت

هزینه شروع 
کسب‌وکار 

تجاری

هزینه 
دریافت مجوز 

ساخت‌وساز

هزینه 
ثبت‌اسناد 

و املاک

هزینه 
اجرای 
قرارداد

0.8640.6330.870.820.920.920.02720.13850.06990.2278استرالیا

0.8440.6130.850.80.90.90.00720.11850.04990.207بوسنی
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آزادی 
تجارت

آزادی 
مالی

آزادی 
پولی

آزادی
سرمایه‌گذاری

آزادی 
بازار 

سرمایه

حقوق 
مالكیت

هزینه شروع 
کسب‌وکار 

تجاری

هزینه 
دریافت مجوز 

ساخت‌وساز

هزینه 
ثبت‌اسناد 

و املاک

هزینه 
اجرای 
قرارداد

0.8810.780.7880.750.80.90.00450.840.01780.223برزیل

0.8260.5230.8370.550.70.80.0090.23640.06780.174بلغارستان

0.8760.5880.830.850.60.90.04810.61770.05210.144کرواسی

0.870.5540.820.750.60.50.18520.14350.04520.299قبرس

0.820.670.870.60.50.80.07350.20850.05140.227فیلیپین

0.890.5160.750.650.60.90.01850.43780.02520.099یونان

0.70.720.780.70.70.70.14710.18640.05130.1036هنگ‌کنگ

0.870.370.80.850.80.90.00590.85650.030.312صربستان

0.90.680.830.80.80.90.0210.51330.00350.24سنگاپور

0.870.520.740.90.80.860.00710.70880.04080.234تایلند

0.860.680.770.750.70.850.01450.12870.00460.144ونزوئلا

0.870.490.730.630.580.880.02180.41870.00510.129ویتنام

0.680.70.760.680.680.680.08421.29850.03130.103مجارستان

0.850.350.780.830.780.880.03411.04420.02150.293غنا

از  هریک  برای  منفی  ایده‌آل  و  مثبت  ایده‌آل  موزون،  بی‌مقیاس‌شده  ماتریس  تشکیل  از  بعد 
معیارها استخراج می‌گردد. چنانچه معیاری اثر مثبت بر هدف داشته باشد بیشترین مقدار ستون آن 
باشد  اثرش منفی  ایده‌آل منفی شمرده می‌شود ولی اگر  ایده‌آل مثبت و کمترین مقدار آن  معیار، 
بود. در موضوع حاضر هدف  ایده‌آل منفی خواهد  بیشترین مقدار  ایده‌آل مثبت و  کمترین مقدار 
پولی،  آزادی  مالی،  آزادی  تجارت،  آزادی  معیار‌های  درنتیجه  است  مبادله  هزینه  کاهش  اصلی 
آزادی تأمین اعتبار، آزادی سرمایه‌گذاری و حقوق مالکیت بر این هدف اثرگذاری مثبت و هزینه 
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اجرای  هزینه  و  املاک  و  ثبت‌اسناد  هزینه  ساخت‌وساز،  مجوز  دریافت  هزینه  کسب‌وکار،  شروع 
قراردادها اثرگذاری منفی دارند. به بیانی آسان‌تر بالا بودن آزادی تجارت باعث کاهش هزینه مبادله 
می‌شود ولی بالا بودن هزینه ثبت‌اسناد و املاک موجب افزایش هزینه مبادله خواهد بود که این اتفاق 

برخلاف هدف تعیین‌شده است.

آزادی 
تجارت

آزادی 
مالی

آزادی 
پولی

آزادی
سرمایه‌گذاری

آزادی 
بازار 

سرمایه

حقوق 
مالكیت

هزینه شروع 
کسب‌وکار 

تجاری

هزینه 
دریافت مجوز 

ساخت‌وساز

هزینه 
ثبت‌اسناد و 

املاک

هزینه 
اجرای 
قرارداد

ایده‌آل 
مثبت

8.646.338.78.29.29.20.2720.5850.6990.278

ایده‌آل 
منفی

8.646.338.78.29.29.20.2720.3850.6990.478

تعیین ایده‌آل مثبت و ایده‌آل منفی برای هریک از معیارهای منتخب
در مرحله بعد و پایانی با محاسبه فاصله اقلیدسی هرکشور تا ایده‌آل مثبت و ایده‌آل منفی، فاصله نسبی 
را محاسبه میک‌نیم و درنهایت هرکشوری که بیشترین فاصله نسبی را نصیب خود نماید رتبه بهتری را 

در هدف موردنظر یعنی دارا بودن کمترین هزینه مبادله کسب خواهد نمود.

فاصله نسبیرتبهکشور

12.07استرالیا

22.23بوسنی

30.174برزیل

40.144بلغارستان

50.299کرواسی

60.227قبرس

70.099فیلیپین

80.1036یونان

90.312هنگ‌کنگ

100.24صربستان
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فاصله نسبیرتبهکشور

110.234سنگاپور

120.144تایلند

132.07ونزوئلا

142.23ویتنام

150.174مجارستان

160.144غنا

خروجی مدل مذکور چنین می‌رساند که استرالیا، بوسنی و برزیل در مناسب بودن فضای کسب‌وکار 
و کمترین هزینه مبادله، بهترین رتبه‌ها را در میان کشورهای منتخب به‌دست‌آمده آورده‌اند و غنا بدترین 
موقعیت را کسب کرده است. به‌دیگر سخن در سه کشور نخست آزادی‌های اقتصادی و سهولت ورود 
به کسب‌وکار از شرایط بهتری برخوردار است و این امر سطح هزینه مبادله را در آن کشورها کاهش 
داده است. ضروری است توجه شود که رتبه‌بندی‌های حاصل آمده به دو عامل بستگی داشته‌اند که اگر 
هریک از این دو عامل تغییر کنند، رتبه‌بندی‌ها نیز تغییر خواهند نمود؛ اول میزان اهمیتی که کارشناسان 
به معیارها داده‌اند که این عامل می‌تواند برای هر گروهی از کارشناسان متفاوت باشد و دیگری مقادیر 

کمّی است که دو نهاد برای معیارها و کشورها در نظر گرفته‌اند.

تحلیل فرضیات
با توجه به تحلیل‌های انجام شده، نتایج بررسی در هر گروه از اولویت‌ها به شرح زیر است:

تراز تجاری با مرحله توسعه‌یافتگی کشور مقصد و ایران رابطه دارد.
در کشورهای اولویت اول:

.SigR2R
0.0070.2180.467

با توجه به نتایج حاصل از تحلیل داده‌ها، همبستگی متغیرها منفی است و فرضیه تأیید می‌شود.
در کشورهای اولویت دوم:

.SigR2R
0.4010.0510.225

با توجه به نتایج حاصل از تحلیل داده‌ها، فرضیه رد می‌شود.
تراز تجاری با فاصله کشور مقصد تا ایران رابطه دارد.

در کشورهای اولویت اول:
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.SigR2R
0.9950.0000.001

با توجه به نتایج حاصل از تحلیل داده‌ها، فرضیه رد می‌شود.
در کشورهای اولویت دوم:

.SigR2R
0.2040.1120.335

با توجه به نتایج حاصل از تحلیل داده‌ها، فرضیه رد می‌شود.
تراز تجاری با جمعیت کشور مقصد رابطه دارد.

در کشورهای اولویت اول:

.SigR2R
0.9830.0000.004

با توجه به نتایج حاصل از تحلیل داده‌ها، فرضیه رد می‌شود.
در کشورهای اولویت دوم:

.SigR2R
0.040.2690.519

با توجه به نتایج حاصل از تحلیل داده‌ها، فرضیه تأیید می‌شود.
تراز تجاری با مشکلات کسب‌وکار کشور مقصد رابطه دارد.

با توجه به نتایج حاصل از تحلیل داده‌ها، فرضیه در هر دو گروه اولویت اول و دوم رد می‌شود.
تراز تجاری با تولید ناخالص داخلی کشور مقصد رابطه دارد.

در کشورهای اولویت اول:

.SigR2R
0.2620.0420.204

با توجه به نتایج حاصل از تحلیل داده‌ها، فرضیه رد می‌شود.
در کشورهای اولویت دوم:

.SigR2R
0.0160.3470.589

با توجه به نتایج حاصل از تحلیل داده‌ها، فرضیه تأیید می‌شود.
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نتیجه‌گیری
با توجه به اینکه نتایج حاصل از بررسی فرضیات در دو گروه اولویت متفاوت است، می‌توان گفت 
در کشورهای مقصد تجاری اولویت اول تنها بین تراز تجاری و مرحله توسعه‌یافتگی رابطه معنادار و 
منفی وجود دارد، به این معنا که هرچه سطح توسعه‌یافتگی کشور مقصد بالاتر است توان ایران برای 
صادرات، کاهش قابل‌ملاحظه‌ای یافته و حجم واردات از صادرات پیشی می‌گیرد. با توجه به جمعیت 
هدف این گروه که بالغ بر 4 میلیارد نفر است، برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری دقیق‌تری به‌منظور افزایش 

سهم کشور از زنجیره ارزش جهانی پیشنهاد می‌گردد.
درخصوص کشورهای اولویت دوم تجاری، رابطه معناداری بین تراز تجاری و فاصله و همچنین 
تولید ناخالص داخلی وجود دارد که باوجود جمعیت حدود 600 میلیونی هدف، همچنان مجموع تراز 

تجاری ایران منفی است.
هرچند تحلیل درخصوص انتخاب کشور مقصد صادراتی و نوع اقلام صادر شده به آن‌ها تحت 
تأثیر عوامل مختلف دیگری نیز می‌باشد که در این پژوهش به آن‌ها پرداخته نشده، اما روند روزافزون 
برنامه‌ریزی و اجرای مناسب‌تر سیاست‌ها را  به  نیاز  رشد واردات و تغییرات مداوم تقاضای جهانی، 
چشمگیرتر میک‌ند که درصورت بی‌توجهی به این مسائل، صنایع کشور حتی درصورت عدم پیوستن 
به سازمان تجارت جهانی نیز به‌سرعت از عرصه رقابت خارج شده و درنهایت، وابستگی به منابع خام 

نفتی و معدنی، روند توسعه کشور را کندتر خواهد کرد.
از طرفی در رویکرد ارائه شده، در فرایند مقایسه زوجی و داده‌های کارگروه اجرای کسب‌وکار 
)Doing Business( و بنیاد هریتیج در ارزیابی وضعیت هزینه مبادله کشورهای منتخب مورداستفاده 
قرارگرفت و با ترکیب روش‌های )AHP(‌ و )Topsis( ضمن بهره‌گیری از مزایا، نقاط ضعف آن‌ها 

یعنی تعداد محدود مقایسات زوجی و عدم ارائه وزن شاخص‌ها جبران گردید.
با مقایسه نتایج پژوهش و رتبه‌بندی حاصل شده، کشور استرالیا در میان دیگر کشورها رتبه نخست 
را کسب کرده‌است. این بدین معناست که براساس معیارهای برگزیده و وزنی که کارشناسان تحلیل 
کردند، استرالیا به نسبت دیگر کشورهای منتخب در هزینه مبادله از وضعیت بهتری برخوردار است؛ 
به‌عبارت‌دیگر محیط نهادی حاکم در آمریکا در سال 2012 توانسته است امنیت و آزادی بیشتری را 
در خود جای دهد. درنتیجه فضای کسب‌وکار در این کشور روان‌تر شده است و مبادلات سریع‌تر و 

آسان‌تر شکل‌گرفته‌اند. لذا وضعیت بهتری را در هزینه مبادله به‌دست آورده است.
مدل تصمیم‌گیری پژوهش حاضر در رتبه‌بندی کشورهای منتخب با توجه به اطلاعات موجود 
این مدل  است.  بنیاد هریتیج رقم خورده  و   )Doing Business( اجرای کسب‌وکار  در کارگروه 
می‌تواند در تمامی تصمیم‌گیری‌های مربوط به رتبه‌بندی کشورها در هر مقوله‌ای با لحاظ نمودن معیارها 

مورداستفاده قرار گیرد.



72

فهرست منابع 
اکبری، نعمت‌الله و زاهدی کیوان، مهدی. )1387(. کاربرد برنامه‌ریزی در اقتصاد و مدیریت. اصفهان: انتشارات -11

جهاد دانشگاهی.

اکبری، نعمت‌الله و زاهدی کیوان، مهدی. )1387(. کاربرد روش‌های رتبه‌بندی و تصمیم‌گیری چند شاخصه. -22

تهران: انتشارات سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور.

رنانی غلامی، محسن. )1376(. بازار یا نا بازار؟ تهران: انتشارات سازمان برنامه‌وبودجه.-33

صابری نمین، مهتاب. )1379(. بررسی علل ایجاد هزینه مبادله از دیدگاه نهادگرایی جدید. پایان‌نامه کارشناسی -44

ارشد. دانشگاه تهران. دانشکده اقتصاد.

متوسلی، محمود. )1382(. توسعه اقتصادی: مفاهیم، مبانی نظری، رویکرد نهادگرایی و روش‌شناسی. تهران: -55

انتشارات سمت.

نصیری اقدم، علی. )1385(. اقتصاد هزینه مبادله. جستارهای اقتصادی. شماره 5. ص 208-175.-66

نورث، داگلاس. )1377(. نهادها، تغییرات نهادی و عملکرد اقتصادی. ترجمه حمیدرضا معینی. تهران: سازمان -77

مدیریت و برنامه‌ریزی کشور.

8- Arrow, K. J. (1969). The organization of economic activity: Issues pertinent to the 
choice of market versus non-market allocation. In US Joint Economic Committee, 
The analysis and evaluation of public expenditures: The PPB-system: Vol. 1, pp. 
59–73.Washington, DC: Government Printing Office.

9- Barzel, Y. (1989). Economic analysis of property rights. Cambridge, UK: 
Cambridge University Press.

10- Alejandro,A. Chafuen and Eugenio Guzman. (2011). Index of EconomicFreedom. 
http://www.heritage.org

11- Coase, R. H. (1937). The nature of the firm.Economica, 4(3), 386– 405
12- Coase, R. H. (1959). The federal communications commission.Journal of Law 

and Economics, 2, 1–40.
13- Coase, R. H. (1960). The problem of social cost.Journal of Law and Economics, 

3, 1–44.
14- Coase, R. H. (1964). The regulated industries: Discussion. American Economic 

Review, 54(3), 192–197.
15- Furubotn, E. G. & Richter, R. (2000). Institutions and economic theory: The 

contribution of the new institutional economics. Ann Arbor, MI: The University 
of Michigan Press

16- Lee, A. H.I. Chen, W.C. &chang, C.J.(2008). A fuzzy AHP and BSC approach 

http://www.heritage.org


73نتخب با تأکید برایرانمای هرکشو رت خارجیای کسب‌وکار در تجافض یدل رتبه‌بنا از خلروان امیبررسی حسن جر

for evaluating performance of IT department in the manufacturing industry in 
Taiwan. Expert Systems with Applications, 34, 96–107

17- Macher, Jeffrey T. and Barak D. Richman (2006)“Transaction Cost Economics: 
AnAssessment of Empirical Research in the Social Sciences”, Duke Law School 
Legal

18- Malpezzi, S. (1998). Welfare analysis of rent control with side payments: A 
natural experiment in Cairo, Egypt. Regional Science and Urban Economics, 
28(6), 773–795

19- Musole, M.(2009). Property rights, transaction costs and institutional change: 
Conceptual framework and literature review. Progress in Planning 71 43–85

20- North, D. C. (1990). Institutions, institutional change and economic performance. 
Cambridge and New York: Cambridge University Press.

21- Rutherford, M. (1994). Institutions in economics: The old and the new 
institutionalism. Cambridge, UK: Cambridge University Press.

22- Sholtz, P. (2001). Transaction costs and the social costs of online privacy.First 
Monday, 6(5). Online peer-reviewed journal, available from:

23- <http://www.uic.edu/htbin/cgiwrap/bin/ojs/index.php/ fm/article/view/859768/> 
Accessed 10 December 2008.

24- Tanzi, V. (1998).Corruption Around the World: Causes, Consequences, Scope and 
Cures. Working paper Number 98. International Monetary Fund, Washington, 
DC

25- Webster, C. J. & Lai, L. W. C. (2003). Property rights, planning and markets: 
Managing spontaneous cities. Cheltenham, UK; Northampton, MA: Edward 
Elgar.

26- Williamson, O. E. (1970). The institutions of governance.The American Economic 
Review, 88(2), 75–79.

27- World Banke.(2000). Helping countries combat corruption.Progress at the World 
Bank since 1997. Washington DC



74

پیوست

کشورهای منتخب برای بررسی تأثیر فضای کسب‌وکار بر تجارت

رتبه بندیکشورهای توسعه یافتهرتبه بندیکشورهای درحال توسعهردیف
5استرالیا4ترکیه1
3بوسنی3چین2
4برزیل4روسیه3
3بلغارستان1هند4
4کروواسی5امارات عربی متحده5
5قبرس4قزاقستان6
2فیلیپین1پاکستان7
5یونان4عمان8
5هنک کنگ2آذربایجان9
3صربستان3اندونزی10
5سنگاپور2کویت11
3تایلند5کره جنوبی12
2ونزوئلا3مصر13
1ویتنام5قطر14
4مجارستان4مالزی15
1غنا3آفریقای جنوبی16
2عربستان سعودی17
2ارمنستان18
4لبنان19
1نیجریه20
3تونس21
1قرقیزستان22
2الجزایر23
1بنگلادش24
5ژاپن25
1کنیا26
5بحرین27
2سریلانکا28
1تانزانیا29
3اردن30
3اوکراین31
2لیبی32
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